63. Primo loco ponitur *Jesus*, qui interpretatur salvator, quia salvat et liberat a servitute peccati; Matthaei primo<sup>9</sup>: « Et vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ». Et hoc est initium nostrae salutis, a malo recedere; Psalmus: « Quis est homo, qui vult vitam et diligit dies videre bonos »? « Diverte a malo » etc. — Septimo loco *Ianne*, qui interpretatur dextera, quia, peccato remisso, transferimur de

<sup>1</sup> Scilicet Evangelii Matth. (1, 1). — Inferius pro *a statu peccati* C a *reatu peccati*.

<sup>2</sup> Libr. II. de Consensu Evangelist. c. 4. n. 42. seq., ubi hanc affert rationem: Nec frustra iste numerus ad peccatorum omnium pertinet mundationem, si diligentius inquiratur. Denarius quippe tanquam iustitiae numerus in decem praeceptis Legis ostenditur. Porro peccatum est Legis transgressio; et utique transgressio denarii numeri congruenter undenario figuratur, unde et vela cilicina iubentur in tabernaculo undecim fieri [Exod. 26, 7.]; quis autem dubitet ad peccati significationem cilicium pertinere? Ac per hoc, quia universum tempus septenario dierum numero volvitur, convenienter undenario septies multiplicato ad numerum septuagesimum et septimum cuncta peccata perveniunt. In quo numero etiam fit plena remissio peccatorum, expiante nos carne Sacerdotis nostri, a quo nunc iste numerus incipit, et reconciliante nos Deo, ad quem nunc iste numerus pervenit per Spiritum sanctum, qui in columbae specie in hoc baptismo, ubi numerus iste commemoretur, apparuit [Luc. 3, 22.]. Cfr. II. Qq. Evangeliorum, q. 6.

<sup>3</sup> Secundum Aristot., II. Phys. text. 88. (c. 9.).

<sup>4</sup> Id est *distincta*; D a secunda manu *artificiali*, Vat. *articulata*.

<sup>5</sup> Cod. C *quae sit causa*, D *causa differentiae, quae est septiformis inter* etc. Inferius pro *in personis, quia ponunt* Vat. *in personis per quas, propter*. — De his differentiis cfr. Glossa *ordinaria* in Matth. 1, 2. et Luc. 3, 26. seqq.

<sup>6</sup> Vat. *derivationem*. Paulo inferius post *ab exordio* in D

secunda manus addidit *aetatis*, et subinde pro *a baptismo* C D F *in baptismo*.

<sup>7</sup> Vat. perperam *septuaginta*. Inferius post *quam* [nonnulli codd. *quem*] *Christus per baptismum expiavit* D addit: *vel quia quos ponit Matthaeus longiori vixerunt tempore, quos ponit Lucas breviori vixerunt*. Cfr. Beda, I. in Luc. 3, 31. seq.: « Nec mireris, si Lucas a David usque ad Christum plures successiones, Matthaeus pauciores, hoc est iste quadraginta tres, ille viginti octo posuit, cum per alias personas generationem fatearis esse decursam. Potest enim fieri, ut alii longævam transegerint vitam, alterius vero generationis viri immatura aetate decesserint, cum videamus, complures senes cum suis nepotibus vivere, alios vero viros statim filiis obire susceptis ». Idem insinuat Ambros., III. in Luc. n. 14. et 45.

<sup>8</sup> Codd. C D F G omittunt *dumtaxat*, post quod Vat. prosequitur *insigniora et principaliora in his* etc. Subinde pro *septuagesimus sextus*, quod hic a pluribus codd. omittitur, D *septuagesimus septimus*, cui lectioni inferius alii codd. consentiunt. Sed quia infra ultimo loco ponitur *Deus*, et non numerentur nisi 77; haec lectio probari nequit.

<sup>9</sup> Vers. 21. — Sequitur Ps. 33, 43. et 45. Cfr. I. Petr. 3, 10. seq.: Qui enim vult vitam diligere et dies videre bonos, coerceat linguam suam a malo... Declinet a malo etc. Hieron., I. Comment. in Matth. 1, 21: *Jesus* Hebraico sermone salvator dicitur. Etymologiam ergo nominis eius Evangelista signavit dicens: *Vocabis nomen eius Iesum, quia ipse salvum faciet populum suum*.

Mystica nomina explicata.

De primo gradu.

De septimo.

Item, sec. Lucam.

Notandum.

Differentiae septem inter Lucam.

sinistra ad dexteram; ad Colossenses primo<sup>1</sup>: « Eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit nos in regnum filii dilectionis », id est de sinistra ad dexteram; Matthaei vigesimo quinto: « Statuet agnos a dextris suis, haedos vero a sinistris ». — Decimo loco *Amos*, qui interpretatur onerans, quia, translati ad gratiam, invitamur ad onera legis portanda; Matthaei undecimo<sup>2</sup>: « Venite ad me omnes » etc. « Tollite iugum meum super vos » etc.; de quo iugo et onere dicitur Threnorum tertio: « Bonum est viro, cum portaverit iugum ab adolescentia sua ». — Decimo septimo loco *Ioseph*, qui interpretatur augmentum, quia servando et portando onus legis augmentamur in gratia; ad Ephesios quarto<sup>3</sup>: « Veritatem facientes in caritate, crescimus in illo » etc.; ad Colossenses primo: « Ambuletis digne Deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes ». — Septuagesimo loco *Henoeh*, qui interpretatur dedicatio, quia proficiendo in merito et caritate pervenimus ad mentis quietem, in qua habitat Deus sicut in templo dedicato; Ioannis decimo quarto<sup>4</sup>: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus ». Et hic sursum fertur in caelum per contemplationem sicut Henoeh, de quo Genesis quinto<sup>5</sup>: « Ambulavit cum Deo et non apparuit, quia tulit eum Deus »; et Sapientiae quarto:

« Placens Deo » etc. — Septuagesimo sexto<sup>6</sup> loco *Adam*, qui interpretatur homo, quia perfectio quietis et contemplationis reformat in nobis imaginem Dei, ad quam factus est homo; Genesis primo<sup>7</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem » etc. Hanc reformat contemplatio; secundae ad Corinthios tertio: « Nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem »; et postmodum: « Licet is qui de foris est, noster homo corrumpatur » etc. — Postremo loco subiungitur *Deus*, ad quem tendimus, in quo est quies et finis omnium laborum; Ioannis decimo septimo<sup>8</sup>: « Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum Christum » etc.; et primae ad Corinthios decimo quinto: « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem »; et post: « Ut sit Deus omnia in omnibus ». Nunc enim est verum illud quod dicitur primae ad Corinthios undecimo<sup>9</sup>: « Omnis viri caput est Christus, caput vero mulieris, vir, caput vero Christi, Deus »; nunc verum est illud aliud, quod dicitur primae ad Corinthios tertio: « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei ». « Quoniam ergo ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia; ipsi Deo aeterno et vivo omnis honor et gloria in saecula saeculorum. Amen ».

## CAPITULUM IV.

## Pars II. De praedicationis magisterio agitur dupliciter.

1. *Iesus autem plenus Spiritu sancto* etc. Supra<sup>10</sup> determinavit Evangelista de incarnationis mysterio sive de Christi nativitate; in hac parte agit de *praedicationis magisterio* sive doctrina. Et quoniam duplex est opus sapientis, scilicet docendo, « non mentiri de quibus novit et mentientem manifestare<sup>11</sup> », ideo pars ista habet duas. In prima *explicat verita-*

*tem, in secunda confutat falsitatem, infra undecimo: Erat Iesus eiciens daemonium* etc.

*Primo explicatur veritas doctrinae quadrupliciter.*

Prima pars, in qua explicat veritatem doctrinae, habet quatuor: in quarum prima fit *doctrinae Christi authenticatio*; in secunda determinatur *discipulorum vocatio*, infra quinto<sup>12</sup>: *Factum est, cum*

<sup>1</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur Matth. 25, 33. — Pro *Ianne* Card. Hugo et B. Albert. habent *Iamne*. Hieron., de Nominibus Hebraic. vet. testam. de Numerorum libro: *Iamna*, mare, vel dextera eius. Ibid. de Exodo: *Iamin*, dextera. Ibid. nov. testam. Lucae: *Iannai* (Ianne), praeparatus. Glossa *interlinearis* apud Lyranum: *Qui fuit Ianne*, dexter.

<sup>2</sup> Vers. 28. seq., post quem Thren. 3, 27. — Hieron., de Nominibus Hebraic. nov. testam. Lucae: *Amos*, onerans, aut oneravit.

<sup>3</sup> Vers. 15 (pro *in illo CDF in gratia*), cui subiungitur Col. 1, 10. — Hieron., de Nominibus Hebraic. vet. testam. de Gen.: *Ioseph*, augmentum.

<sup>4</sup> Vers. 23. — Hieron., de Nominibus Hebraic. nov. testam. Lucae: *Enoeh*, dedicatio.

<sup>5</sup> Vers. 24, post quem Sap. 4, 10. seq.

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 87, nota 8. — Hieron., de Nominibus Hebraic. vet. testam. de Gen.: *Adam*, homo, sive terrenus, aut indigena, vel terra rubra.

<sup>7</sup> Vers. 26. — Sequuntur II. Cor. 3, 18, et 4, 16.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Subinde allegantur I. Cor. 15, 24, et 28.

<sup>9</sup> Vers. 3, post quem 3, 22. seq. et Rom. 11, 36. (cfr. Rom. 16, 27. et I. Tim. 4, 17.), ubi pro *aeterno et vivo*, quod praebent CH, D *aeterno* (recens manus addidit *trino*) et *uni*, Vat. *trino et uni*.

<sup>10</sup> Cfr. supra c. 4. n. 7.

<sup>11</sup> Ut dicit Aristot., I. Elench. c. 2. (c. 1.): « Est autem, ut unum ad unum dicamus, in unoquoque opus sapientis non mentiri quidem ipsum de quibus novit, mentientem autem manifestare posse ». Vat. legit: *opus sapientis in docendo, scilicet non mentiri de iis quae novit et mentientem manifestare posse*. — Secunda pars incipit infra c. 11, 14: *Et erat eiciens daemonium* etc.

<sup>12</sup> Vers. 1; tertia pars incipit 6, 12. et quarta 9, 1: *Convocatis autem duodecim* etc. — Superius pro *fit doctrinae Christi authenticatio* [nonnulli codd. *auctorizatio*] Vat. *doctrina Christi demonstratur authentica* (simile recurrit inferius). Secundum Du Cange, Glossarium etc., *authenticare* (autenticare, autenticare) idem est ac confirmare, corroborare, firmare;

turbæ etc.; in tertia, *vocatorum institutio*, infra sexto: *Factum est in illis diebus* etc.; in quarta, *institutorum delegatio*, infra nono: *Et convocatis duodecim Apostolis, dedit illis* etc. Ordo et sufficientia partium per se apparet.

### Primo authenticatur doctrina Christi per tria.

Prima igitur pars, in qua fit *doctrinae Christi authenticatio*, continet praesens capitulum et habet tres partes. Quoniam doctrina tripliciter authenticatur: aut ex *merito vitae*, aut ex *testimonio Scripturae*, aut ex *miraculo potentiae*; ideo in prima parte ostenditur auctorizatio doctrinae Christi ex *vitae merito*; in secunda, ex *Scripturae testimonio*, ibi<sup>1</sup>: *Regressus est Jesus in virtute Spiritus*; in tertia, ex *potentiae miraculo*, ibi: *Et descendit in Capharnaum* etc., ubi determinantur miracula.

#### Authenticatur doctrina Christi ex merito vitae.

*Meritum* autem consistit in *victoria tentationum*, quia<sup>2</sup> « militia est vita hominis super terram »; ideo describit Evangelista, qualiter tentationem diabolicam superavit. Ad cuius integram descriptionem tria sunt opportuna, scilicet *tentationis occasio*; *tentandi modus*, quem tangit ibi<sup>3</sup>: *Dixit autem illi diabolus*; et tertium, *consummatio tentationis*, quam ibi exprimit: *Et consummata omni tentatione* etc.

Tentandi autem *motivum* sumpsit diabolus ex quatuor consideratis in Christo: primum est *gratiae plenitudo*, secundum est *loci solitudo*, tertium est *suspicio Divinitatis* propter mirabilem abstinenciam, quartum *inspectio infirmitatis* propter apparentem indigentiam. Consideratio *plenitudinis gratiae* per invidiam movit diaboli voluntatem ad tentandum; consideratio *solitudinis* praestitit tentandi malignitatem; suspicio *Divinitatis* incitavit tentandi curiosita-

tem; inspectio *necessitatis* praebuit tentandi opportunitatem.

2. (Vers. 1.). Introducit ergo *plenitudinem gratiae* in Christo, dicens: *Jesus autem, plenus Spiritu sancto, regressus est a Iordane*, non quia ibi primo impletus fuerit, sed quia tunc primo plenitudo eius apparere coepit, in alios redundando, secundum illud Ioannis primo<sup>4</sup>: « Et vidimus gloriam eius »; et post: « De plenitudine eius accepimus omnes ». *Plenus*, inquam, non solum sufficienter, sed etiam superabundanter; unde ad Colossenses primo: « In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare »; et secundo: « In quo omnis plenitudo Divinitatis inhabitat corporaliter ».

3. Deinde adiungit *loci solitudinem*, quia in deserto; propter quod addit: *Et agebatur a Spiritu in desertum* — ut scilicet experiretur<sup>5</sup>, utrum esset Deus vel Dei Filius, quia forsitan audierat illud: « Hic est Filius meus dilectus » — *a Spiritu sancto agi* est benignitatis; unde ad Romanos octavo<sup>6</sup>: « Quicumque Spiritu Dei aguntur, filii sunt Dei ». Hinc dicit Gregorius: « Convenienter accipitur, ut a Spiritu sancto ductus credatur, ut illuc eum suus Spiritus duceret, ubi ad tentandum malignus spiritus inveniret ». Unde *in desertum* adduxit, ubi consuevit Deus animae familiariter colloqui, secundum illud Osee secundo<sup>7</sup>: « Ducam eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius ». Et ideo in Psalmo anima sancta: « Elongavi fugiens et mansi in solitudine »; sic et David, primi Regum vigesimo tertio, « morabatur in deserto mansitque in monte solitudinis ».

4. (Vers. 2.). Et determinatur tempus, scilicet *quadraginta diebus*, ut sic veritas respondeat figurae; sic Moyses, Exodi vigesimo quarto<sup>8</sup>; sic Elias, tertii Regum decimo nono, ut sic Christi ieiunium tam a Lege quam a Prophetis habeat testimonium. — Et ne credas, ibi Christum ad requiem declinasse, additur: *Et tentabatur a diabolo*, non interiorius, sed solum exteriorius. Sicut enim dicit Gregorius<sup>9</sup>:

*authenticus* idem valet ac auctoritate plenus vel fide dignus, cui primo credebatur ex sui dignitate; *auctorizare* idem est ac confirmare; *auctorizamentum* idem valet ac auctoritas, et *auctorizabiliter* idem est ac cum auctoritate.

<sup>1</sup> Vers. 14: *Et regressus* etc.; tertia pars incipit v. 34. — Superius pro *auctorizatio* Vat. *auctoritas*.

<sup>2</sup> Ut dicit Iob 7, 1.

<sup>3</sup> Vers. 3; tertium habetur v. 13.

<sup>4</sup> Vers. 14. et 16. — Subinde allegantur Col. 1, 19. et 2, 9.

<sup>5</sup> Supple: diabolus. Simili modo dicitur Matth. 4, 1: Tunc Iesus ductus est in desertum a Spiritu, *ut tentaretur a diabolo*. Cfr. Petr. Comestor, *Histor. scholastica*, in Evangelia, c. 35: « Cum vero sensit Dominum [ieiunio quadraginta dierum peracto] esurire, quod non legitur de Moyse, vel Elia; accessit, *ut tentaret*, si posset cum deicere in peccatum, et ut exploraret, an esset Dei Filius, quia audierat vocem hanc [Matth. 3, 17.]: *Hic est Filius meus dilectus*, quem sciebat quandoque venturum, et se per eum potestatem amissurum; sed usque ad iudicium futurum non expectabat ». Hieron., *l. Com-*

*S. Bonav.* — Tom. VII.

ment. in Matth. 4, 6: « *Si Filius Dei es*. In omnibus tentationibus hoc agit diabolus, ut intelligat, si Filius Dei sit; sed Dominus sic responcionem temperat, ut eum relinquat ambiguum ». Idem dicit Beda, *l. in Luc. 4, 9*. Ibid. v. 41. ait: Quia quem dierum quadraginta ieiunio fatigatum diabolus hominem cognoverat, nec tentando valebat, an et Dei Filius esset *experiri*, iam nunc per signorum potentiam vel intellexerit, vel potius suspicatus est, esse Filium Dei. — Ex ACD addidimus *ut scilicet... dilectus*.

<sup>6</sup> Vers. 14. — Sententia Gregorii habetur *l. Homil. in Evang. homil. 16. n. 1.* — Superius pro *a Spiritu sancto* [propter abbreviationem legi potest *sancto*, vel *scilicet*] *agi est benignitatis*, quod praebet D, alii codd. *a Spiritu sancto* [Vat. *scilicet sancto*]; *agere enim benignitatis* [Vat. *addit est*]; H legit: *Et agebatur a Spiritu in desertum*; *agebatur*, inquam, *a Spiritu sancto, quo plenus erat*; *agere enim benignitatis est*.

<sup>7</sup> Vers. 14. — Sequuntur Ps. 34, 8. et *l. Reg. 23, 14*.

<sup>8</sup> Vers. 18. — Subinde allegatur *III. Reg. 19, 8*.

<sup>9</sup> *Libr. I. Homil. in Evang. homil. 16. n. 1. Pro delectatio Vat. dulcedo.* — Sequitur Hebr. 4, 15.

Primo, plenitudo gratiae.

Secundo, loci solitudo.

Quae fuit per 40 dies.

Qualis fuerit tentatio.

« Mentem eius peccati delectatio non momordit »; ad Hebraeos quarto: « Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine, absque peccato ».

5. Et nota *spiritualiter*, quod hic dicitur Christus *agi* a *Spiritu*, in Matthaei quarto<sup>1</sup> dicitur *duci*, in Marci primo dicitur *expelli*. In quo significatur, quod ad desertum poenitentiae venit tripliciter, scilicet *timore severitatis*, cuius est *expellere* a malo ad bonum; Ecclesiastici primo<sup>2</sup>: « Timor Domini expellit peccatum » etc. *Splendore veritatis*, cuius est *ducere*; Proverbiorum quarto: « Ducam te per semitas aequitatis » etc., dicit Sapiencia. *Amore bonitatis*, cuius est *agere*; ad Romanos octavo: « Quicumque Spiritu Dei aguntur » etc. Sive per *comminationes*, *admonitiones* et *promissiones*, quae tria respondent in nobis tribus viribus animae, scilicet irascibili, rationali, concupiscibili.

6. Tertio introducit *mirabilem abstinenciam*, cum adiungit: *Et nihil manducavit in illis diebus*, scilicet quadraginta. Ex quo diabolus est suspicatus eum Deum, quia ieiunabat supra potestatem humanam, quae ultra triduum communiter non procedit; unde Matthaei decimo quinto<sup>3</sup> dicitur de turbis per triduum ieiunantibus: « Dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via ». — Et nota hic, quod Salvator *ieiunavit* ante tentationem et *comedit* post resurrectionem ad nostram instructionem. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Ieiunavit Christus ante mortem carnis, quasi clamans: *Abstinetes vos a carnalibus desideriis*, dum estis in agone. *Comedit* post resurrectionem, quasi dicat: dum habetis corpus mortale, spe immortalitatis iam pascamini, quia, dum viam Domini carpiamus, et a vanitate saeculi ieiunare et refici debemus futuri promissione », ut semper dicamus<sup>5</sup>: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua ».

7. Postremo addit *apparentem indigentiam*, cum subiungit: *Et consummatis illis, esurivit*. No-

luit enim amplius abstinere, ne diabolus posset percipere. Unde Ambrosius<sup>6</sup>: « Esurit, ne innotescat sublimis Deus; fames enim Domini pia fraus est, ne caveat tentare diabolus ». — Et nota, quod *esurivit* in tentatione, sicut hic dicitur, et *sitivit* in passione, sicut dicitur Ioannis decimo nono<sup>7</sup>, ut ostenderet, se habere veram humanitatem, et ut invitaret ad paupertatem et poenitentiae poenitentiam; unde Apostolus secundae ad Corinthios undecimo: « In fame et siti, in frigore et nuditate, in ieiuniis multis ». Esurivit autem et sitivit non sibi, sed nobis, quibus promeruit refecionem spiritualem corporis et sanguinis sui, quibus reficimur et potamur; Ioannis sexto<sup>8</sup>: « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus ».

8. *Dixit autem illi diabolus* etc. Postquam descripsit occasionem tentationis, hic describit *modum tentandi*, et hoc secundum triplex motivum. Motivum autem ad peccatum est commutabile bonum<sup>9</sup>, quod est in triplici differentia: aut est *inferius*, et hoc est carnis; aut *exterius*, et hoc mundi; aut *interius*, et hoc excellentia animi. Ex primo efficitur homo *voluptuosus*, ex secundo *curiosus*, ex tertio *praesumptuosus*. Primo modo infert tentator suggestionem per bonum inferius, quod est carnis, ut alliciat ad *gulam*; secundo, per bonum exterius, quod est mundi, ut alliciat ad *avaritiam*, et hoc ibi<sup>10</sup>: *Et duxit eum diabolus in montem*; tertio vero, per bonum interius, quod est excellentia animi, ut alliciat ad pompam sive *superbiam*, ibi: *Et duxit illum in Ierusalem* etc. Et haec tria respondent tribus, in quibus tentavit et vicit hominem primum<sup>11</sup>; et habent istae tentationes ordinatum processum ab inferiori ad superius: quia ex prima impetitur quantum ad actum *vegetabilis*; ex secunda quantum ad actum *sensibilis*; ex tertia vero, quantum ad actum *rationalis*. — Quantum ergo ad primam tentationem nota *diabolum suggerentem*, et deinde *Dominum respondentem*.

<sup>1</sup> Vers. 1: Tunc Iesus ductus est etc.; Marc. 4, 12: Et statim Spiritus expulit eum in desertum.

<sup>2</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt Prov. 4, 11. et Rom. 8, 14.

<sup>3</sup> Vers. 32.

<sup>4</sup> Serm. 263. (alias de Tempore 174. et de Diversis 90.) n. 4. Verba Augustini afferuntur secundum Glossam *ordinariam* apud Lyranum in Luc. 4, 2. (cfr. Strab. in Matth. 4, 2.), dum textus originalis hinc inde plura interserit. Pro *ieiunavit* (ita A C) textus originalis *ieiunans*, Vat. *ieiunavit enim*; pro *quasi clamans* (ita A C D H) Vat. *quo clamabat*, textus originalis *ce-lul clamabat*, E cum Glossa *quasi clamet* (G *clamat*). Subinde pro *dum habetis corpus mortale* II cum Glossa *etsi nondum habetis corpus immortale*. In ipsis verbis allegatur I. Petr. 2, 11: *Obsecro vos... abstinere vos a carnalibus desideriis*; respicitur I. Cor. 9, 25: *Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere etc.*, et Luc. 24, 41. seqq., ubi narratur, quod Christus manducavit post resurrectionem.

<sup>5</sup> Psalm. 46, 15.

<sup>6</sup> Libr. IV. in Luc. n. 16: Sed qui quadraginta diebus esurire non potuit ostendit, non cibum esurisse se corporis, sed salutem; simul ut adversarium lacesseret iam timentem, qui quadraginta dierum fuerat ieiunio vulneratus. Et ideo fames

Domini pia fraus est, ut in quo diabolus maiora metuens iam cavebat, famis specie lactatus tentaret ut hominem, ne impediretur triumphus. Cfr. Glossa *ordinaria* in Luc. 4, 2: *Esurit ergo humilis Deus homo, ne inimico innotescat sublimis homo Deus* [ita etiam A a secunda manu in marg. ex Beda, I. in Luc. 4, 2.]. Fames Domini pia fraus est. ne caveat diabolus tentare. Esurit autem non tam cibum corporis quam salutem animae. — In fine post *diabolus* Vat. addit *et impediatur triumphus*.

<sup>7</sup> Vers. 28. Cfr. Comment. in hunc loc. n. 46. et 57. — Sequitur II. Cor. 11, 27.

<sup>8</sup> Vers. 56.

<sup>9</sup> Peccatum enim sive malum secundum August., II. de Lib. Arb. c. 19. n. 53, est « aversio ab incommutabili bono et conversio ad mutabilia bona ». Cfr. II. Sent. d. 35. dub. 6. — De triplici differentia boni commutabilis cfr. I. Ioan. 2, 16: *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est etc.* Cfr. August., Enarrat. in Ps. 8. n. 13. — Vat. legit: *Motivum enim peccatum est ad commutabile bonum etc.*

<sup>10</sup> Vers. 5: *Et duxit illum diabolus* etc.; tertium est v. 9.

<sup>11</sup> Cfr. Ambros., IV. in Luc. n. 17. et 33; Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 16. n. 2. seq. Vide etiam II. Sent. d. 22. a. 1. q. 1.

Spiritualiter exponitur de deserto poenitentiae.

Tertio, abstinencia mirabilis.

Notandum.

Quarto, apprensus indigentia.

Notandum.

De modo tentandi tria.

Triplex motivum secundum triplex bonum.

Tentatio prima describitur.

9. (Vers. 3.). *Suggestentem diabolum* introducit,

De diabolo suggerente. cum ait: *Dixit autem ei diabolus: Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant*<sup>1</sup>; quod dicit, ut ipse de eo sumat experientiam et ut incitet ad gulam. Quia enim homo es esuriens, dic, ut reficiaris; non quia de refectione Christi aliquid pertineat ad eum; Proverbiorum vigesimo tertio: « Comede et bibe, dicet tibi, et mens eius non est tecum »; sed *si Filius Dei es*, hoc ipsum dicas, ut, si fiat, omnipotens cognoscaris; Ecclesiastae octavo: « Sermo illius potestate plenus est, et omne, quod voluerit, faciet ».

Notandum. — Unde nota dolum diaboli in tentando, quia, cum videret Christi infirmitatem et dubitaret de Divinitate, voluit Divinitatem cognoscendo cavere et humanitatem seducendo deicere. In quo simul erat fraudulentia et superbia, secundum illud Iob quadragesimo primo<sup>2</sup>: « Omne sublime videt; et ipse est rex super omnes filios superbiae ».

De Christo respondente. 10. (Vers. 4.). Huic autem tentationi malitiosae et superbae obviat *responsio Dei* humilis et discreta, quia celat Divinitatem et vitat carnalitatem; unde subditur: *Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est, quia non in solo pane vivit homo*; Sapientiae decimo sexto<sup>3</sup>: « Non nativitatis fructus pascunt homines, sed sermo tuus hos qui in te crediderint, conservat ». *Sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei*<sup>4</sup>. Hoc scriptum est Deuteronomii octavo:

Notandum. « Afflixit te penuria et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas, ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egredietur ex ore Dei »; unde Ioannis sexto: « Verba, quae ego loquor vobis, spiritus et vita sunt ». — Et nota, quod Christus se defendit per Scripturam, in quo revelat<sup>5</sup> suam sapientiam et occultat potentiam et conservat iustitiam; et sic diaboli suggestio omnino annullata est, quia nec de Deo sumpsit experientiam nec hominem pertraxit ad gulam. Unde verificatum est illud Iob vigesimo sexto<sup>6</sup>: « Prudentia eius percussit superbum », videlicet diabolum. Et ex hoc apparet nobilitas Scripturae, qua Christus in tentatione velut

clypeo se defendit, secundum illud Proverbiorum trigesimo: « Omnis sermo Domini ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se »; unde et ad Ephesios sexto: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumite et gladium spiritus, quod est verbum Dei ».

11. (Vers. 5.). *Et duxit illum diabolus*. Hic describitur secunda tentatio, circa quam duo sunt attendenda. Primum est *diabolica suggestio*, et secundum est *dominica responsio*, quae notatur ibi<sup>7</sup>: *Et respondens Iesus dixit illi* etc. — Circa suggestionem diaboli nota *ductionem, ostensionem, promissionem, suasionem*.

Ductio autem fit quasi inpotenti, cum tamen dicatur Sapientiae duodecimo<sup>8</sup>: « Subest tibi, cum volueris, posse ». Unde dicit: *Et duxit illum diabolus in montem excelsum; duxit*, inquam, tanquam infirmum, non tamen involuntarium, sicut Petrum, de quo Ioannis ultimo: « Cum senueris, alius te cinget et ducet, quo tu non vis »; sed tanquam humiliter permittentem ad modum eius, de quo dicit Isaias quinquagesimo tertio: « Tanquam ovis ad occisionem ducetur, et tanquam agnus coram tondente se obmutescet » etc. Si ergo hoc sustinuit a membris diaboli, quid mirum, si patienter sustinuit a capite malorum<sup>9</sup>? *Et duxit in montem*, quia, cum sit superbus, semper alta petit; Isaias decimo quarto<sup>10</sup>: « Super astra ascendam, sedebo in monte testamenti »; et quia in loco eminentiae de facili ruit homo; unde tertii Regum vigesimo secundo: « Vidi cunctum Israel dispersum in montibus ».